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ABSTRAKT

Teoretická část práce představuje základní vymezení pojmu hudební

kontrapunkt ve filmu. Definuje jej především za pomoci zkoumání hlavních koncepcí

hudebního kontrapunktu ve filmové tvorbě. Veškeré vazby, které jsou popsány v této

práci, jsou poté demonstrovány v praktické části na konkrétních ukázkách se

zaměřením na funkčnost, psychologickou podstatu a celkovou hudební dramaturgii.

Příklady filmů jsou vybírány s důrazem na srozumitelnost a jasné pochopení

ukazovaného.

Jako výsledné východisko je zde poté zformulováno vlastní dělení typů

hudebního kontrapunktu, které více reflektuje moderní kinematografii. Tyto nové

trendy jsou opět demonstrovány na ukázkách z filmů poslední dekády.

Klíčová slova: hudební kontrapunkt ve filmu, protiklad, hudba ve filmu, reálná

hudba, průvodní hudba

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis is a basic definition of the concept of musical

counterpoint in film. It is defined primarily by exploring the main concepts of musical

counterpoint in film production. All the links described in this work are subsequently

demonstrated in the practical part using concrete demonstrations focusing on

functionality, psychological essence and overall music dramaturgy. Examples of films

are selected with emphasis on clarity and clear understanding of the shown.

As a result, the separation of the types of musical counterpoint, which reflects

modern cinematography, is formulated here. These new trends are once again

demonstrated using parts of films of the last decade.

Key words: musical counterpoint in films, contrast, film music, pit music,

screen music
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1 Úvod

Rozpor hudby s obrazem ve filmové tvorbě je jeden z mnoha účinných

dramaturgických prostředků, jež má režisér ve spolupráci se zvukařem a hudebním

skladatelem k dispozici. Proto jsem se v této práci rozhodl tímto rozporem zabývat.

Vycházím zde z chápání významu hudby ve filmu, jež nejlépe shrnuje

vyjádření psychologa Horsta Meyerhoffa, který popisuje techniku jejího (filmové

hudby, pozn. aut.) působení takto: „Nejdůležitější je to, že hudba, která zní zároveň s

rozvíjením vizuálního vyprávění, může vydatně přispět ke zvýšení divákovy účasti,

může vytrhnout diváka z pasivního postoje a silněji ho angažovat do událostí na

plátně.“1 Pokud lze takto vnímat hudební dramaturgii filmu, pak lze říci, že právě

hudební kontrapunkt je nejsilnějším prostředkem k dosažení maximálního zapojení

diváka do dění v tom smyslu, že jej nutí k aktivní participaci na tvorbě smyslu dané

situace či celkového sdělení filmu.

Předpokladem této práce je tedy chápání kontrapunktu jako způsobu tvorby

smyslu. Centrem práce je hudba v kontrapunktické pozici obecně vůči obrazovému

sdělení. Základním principem kontrapunktu je vytváření vyšší jednoty a smyslu skrze

práci s protikladem. Hudební kontrapunkt ve filmu tedy vytváří novou kvalitu sdělení

pomocí protichůdného nejčastěji emocionálního sdělení obrazu a hudby/zvuku.

V teoretické části představím původ termínu hudební kontrapunkt. Dále své

vlastní východisko a chápání kontrapunktu. Hlavní těžiště teoretické části spočívá ve

shrnutí kategorizace hudebního kontrapunktu v kontextu funkcí hudby ve filmu. Zde

se zabývám především dělením podle různých teoretiků filmové hudby, filmového

zvuku, ze kterého pak vycházím při svém vlastním dělení hudebního kontrapunktu

vůči obrazu ve filmu. Toto mé vlastní dělení uzavírá teoretickou část.

V praktické části práce se zabývám konkrétními podobami hudebního

kontrapunktu, jeho vyzněním a interpretací.

Cílem práce je zmapovat teorii zabývající se funkcemi hudby ve filmu se

zaměřením na hudební kontrapunkt vůči obrazu a především interpretace a rozbor

konkrétních kontrapunktických situací ve filmové tvorbě.

1 PŁAŻEWSKI, Jerzy. Filmová řeč. Praha: Orbis, 1967. s. 172.
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Práce čerpá ve své teoretické části ze sekundární literatury filosofické a

hudební a filmové teoretické literatury. Část praktická je založena na vlastním

zkoumání a výkladu jednotlivých filmových ukázek, které jsou součástí diplomové

práce. Ukázkami se snažím doložit jak dělení zmiňovaných teoretiků, tak dělení

vlastní.
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2 Teoretické část

V této části práce se věnujeme především vymezení pole, na němž se

v praktické části pohybujeme. Nejprve je vysvětlen samotný pojem hudební

kontrapunkt.

Na toto vysvětlení navazuje naše vlastní chápání významu hudebního

kontrapunktu ve filmu. V kapitole o vlastním chápání kontrapunktu jsou nastíněny

inspirační zdroje jako východiska porozumění významu tohoto tvůrčího prostředku

pro práci s celkovou hudební dramaturgií filmu.

V teoretické části jde však především o představení kontrapunktu ve filmu

v různých pojetích a kategorizacích. Věnujeme se zde Ivu Bláhovy, Raymondovi

Spottiswoodovi, Jerzimu Plazewskimu, Juraji Lexmannovi a Michelovi Chionovi.

Shrnutí zasazení kontrapunktu do funkcí hudby a jejímu postavení vůči obrazu je pak

završeno pokusem o formulaci kategorizace tohoto prvku s aplikací nabytých

vědomostí z oblasti teorie filmu, tedy návrhem vlastní typologie hudebního

kontrapunktu ve filmu, který reflektuje i současný trend filmové tvorby.
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2.1 Kontrapunkt v hudbě

Pro lepší pochopení samotného pojmu kontrapunkt bude v této části stručně

nastíněn původ tohoto termínu a samotný vývoj hudebního kontrapunktu v dějinách

evropské hudby.

Kontrapunkt je slovo latinského původu, které se, jak bude uvedeno níže,

původně používalo pro označení hudební kompoziční techniky. Jeho význam se však

především v angličtině (counterpoint) rozšířil na obecné označení situace, kdy nějaká

skutečnost stojí v protikladu k jiné.2

Samotný pojem kontrapunkt byl poprvé použit v souvislosti s hudbou, ačkoliv

kontrapunkt, o němž je řeč v této práci vychází spíše z chápání tohoto pojmu, které

je uvedeno v podkapitole 2.2 Vlastní chápání kontrapunktu.

„Pojem kontrapunkt“ pochází z vrcholné středověké hudební praxe, z období

samého vývoje vícehlasu. K tradiční jednohlasé chorálové melodii se tu začínal

připojovat další hlas, a to nejprve tak, že ke každému tónu melodie se připojoval

další tón – tedy nota proti notě (latinsky punctus contra punctum).

Pozdější vývoj evropské hudby směřoval k rytmicky složitějším mnohohlasým

strukturám, avšak původní termín kontrapunkt zůstal dodnes jako označení polyfonní

kompoziční techniky. Jedná se o „spojování dvou nebo více samostatných hlasů

v hudebně logický celek.“3 Tato technika byla užívána v renesanční hudbě v podobě

vokální polyfonie4 a později pak přechází do instrumentálního slohu.

Začátky instrumentálního slohu můžeme sledovat již v 14. století, ale jeho

hlavní rozvoj začíná až v 16. století, který je spojen především s velkým pokrokem

hry na hudební nástroje a rozvojem jejich techniky a trvá až do doby moderny.5

Instrumentální polyfonie, jejíchž skutečný přerod nastává v období baroka, se pak na

počátku 18. století koncentruje a umocňuje v kontrapunktickém umění J. S. Bacha,

který svým dílem výrazně ovlivnil skladatelé až do současnosti.

První odklon od přísných kontrapunktických útvarů můžeme sledovat v hudbě

klasicistní, tedy v druhé polovině 18. století. Vídeňští skladatelé začali více používat

2 Merriam-Webster. Merriam-Webster [online]. [cit. 2018-09-01]. Dostupné z:
https://www.merriam-webster.com/dictionary/counterpoint
3 HŮLA, Z. Nauka o kontrapunktu. Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1958. s. 7.
4 ZENKL, L. ABC hudební nauky. 8. vyd., v Editio Bärenreiter Praha vyd. 2.
Praha: Editio Bärenreiter Praha, 2003. ISBN 80-86385-21-3. s. 152.
5 HŮLA, Z. Nauka o kontrapunktu. Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1958. s. 9.
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svěží melodické nápady a ustupují od hojného používání polyfonie, liší se tedy

především novou hudební řečí a novými formami. Mezi hlavní představitelé Vídeňské


[…]


záběr vyvolává pocit, že problematika rasismu se týká všech. Získává tedy na své

komplexnosti. Následný text rapové písně je o rasistické problematice – hudba je

komponována pro tento film. Podstata rapové hudby je revoltující, tudíž by se měla

propojit s hlavní postavou. Nicméně v tomto celku vidíme spíše utrpení otroků

jdoucích na smrt, stejně tak jak je tomu v textu písně. Tudíž vzniká hudební

kontrapunkt, mezi žánrem písně a situací podloženou textem skladby. Rozpor je tedy

na úrovni intelektuálního kontrapunktu v tom smyslu, že je důležité si uvědomit

význam a genezi rapové hudby.

Po tomto celku přichází polodetail, ve kterém vidíme Djanga. Hudba se

okamžitě propojuje s hlavní postavou a to především v rovině emocionální. Zpětně

se pojí se situací, ve které se před chvílí ocitl, a zároveň se pojí s revoltující a drsnou

náladou. Tudíž zůstává jen v pozici formálního kontrapunktu vůči žánru filmu. V této

poslední části se objevuje základní kámen jeho revolty. Vidíme jeho ženu Brumhildu

ve žlutých šatech, která ho na moment doprovází a dodává mu sílu. V těchto

záběrech není nikdo jiný, jen tyto dvě postavy. Hudba v tento moment nijak

neposouvá děj, jen umocňuje náladu a tvrdost situace, není tedy v pozici

významotvorné.

Z pohledu formálního kontrapunktu je tedy rozpor založen na propojení rapu

s westernem, z hlediska obsahu se potom jedná o aktualizaci otázky otroctví a

rasové nerovnosti, o tvorbu kontinuity tohoto problému skrze užití rapové hudby.

Tvůrce tím poukazuje nejen na otrokářskou minulost, ale také na aktuální stav

rasismu v USA.
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4 Závěr

Zabývat se hudebním kontrapunktem ve filmu je z teoretického hlediska

složité jednak proto, že v oblasti filmové hudby je hudební kontrapunkt málo

prozkoumaným teritoriem, ale také proto, že terminologie je velmi nejasná. V práci

jsem se proto snažil jasně vymezit, co jednotliví autoři pojmem kontrapunkt myslí a

jak chápou jednotlivé typy kontrapunktu. Samotné toto chápání se vyvíjelo spolu

s filmovou tvorbou, i tento vývoj jsem se snažil zachytit jak v teorii, tak potom

v rozborech ukázek.

Při psaní práce jsem také narazil na problém exprese emocí, které vyvolává

hudba. Protože většina autorů ve své kategorizaci pracuje s něčím, co jsem v práci

nazval emocionálním kontrapunktem, musel jsem se v textu snažit popisovat emoce,

které hudba nebo obraz vyvolávají a v jakém jsou vztahu. Sám na sobě jsem tak

zakusil problém, který pravděpodobně pramení z něčeho, co popsal Michel Chion ve

své práci Audio - vision: sound on screen. Slyšení je původnější než vidění. Slyšet

začínáme přibližně čtyři měsíce po početí, zatímco vidět až po porodu. Tento fakt

způsobuje, že sluch je pro nás, ne nejdůležitějším smyslem, ale původnější. Sluch je

tedy základnějším způsobem přijímání informací. Je také navázán na náš lymfatický

systém. To, co slyšíme, přímo komunikuje s naším limbickým systémem, s našimi

emocemi. Pravděpodobněji tedy zasahuje naše emoce a komunikuje s našimi méně

vědomými koncepty, než to, co vidíme.79 Emoce, které v nás hudba vyvolává jsou tak

obtížněji uchopitelné a popsatelné. Přesto jsem se snažil co nejvěrněji zachytit

pocity, které hudba v daných scénách vyvolává a v jakém smyslu jsou

kontrapunktické.

Dalším problémem je samotná povaha kontrapunktu – ve chvíli, kdy je

pochopen, přestává být kontrapunktem, tedy ve chvíli, kdy porozumíme nějakému

rozporu, přestává pro nás fungovat jako rozpor, jelikož pronikneme do logiky užití

hudby v dané situaci, začíná scéna dávat nový smysl a tudíž přestává být

kontrapunktem. Navíc ve většině případů hudba je sice v rozporu s nějakou částí

obrazu – např. se scénou nebo s postavou, ve stejný moment je však ale v souladu

s jinou jeho částí. Právě proto je těžké kontrapunkt odhalit.

79 CHION, Michel, Claudia GORBMAN a Walter MURCH. Audio-vision: sound on screen. New York:
Columbia University Press, c1994. ISBN 0231078994. s. 9.
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Diplomová práce a především rozbory ukázek filmů, mi všeobecně pomohly

lépe pochopit tuto problematickou linii hudební dramaturgie. Mnohokrát jsem se

vracel k ukázkám, které jsem vybral a řešil, zda-li jsou opravdu tím příkladem

kontrapunktického vztahu, za který jsem je dříve označil. Díky tomu jsem více pronikl

do kontrapunktu jako prvku, který je velice účinný i když je pro diváka někdy skrytý.
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6 Použité Ukázky

Adéla Ještě Nevečeřela (1977)
Režie: Oldřich Lipský

Blue Velvet (1986)
Režie: David Lynch

Deadpool 2 (2018)
Režie: David Leitch

Django Unchained (2012)
Režie: Quentin Tarantino

Groundhog Day (1993)
Režie: Harold Ramis

Golden Coach (1952)
Režie: Jean Renoir

L’Enfer (1994)
Režie: Claude Chabrol

A Clockwork Orange (1971)
Režie: Stanley Kubrick

Padre Padrone (1977)
Režie: Paolo Taviani, Vittorio Taviani

Shining (1980)
Režie: Stanley Kubrick

Spring Breakers (2012)
Režie: Harmony Korine
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The Deserter (1933)
Režie: Vsevolod Pudovkin

WALL-E (2008)
Režie: Andrew Stanton