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Hudební kontrapunkt ve filmu

Student si vybral téma, které je již popsáno v nejedné publikaci a není tudíž
nové. Dominik vcelku přehledně mapuje pohledy různých teoretiků (Spottiswood,
Plazewski, Bláha, Lexman, Chion) na kontrapunkt v AV tvorbě a ještě předtím
v krátkém přehledu uvádí vývoj slova kontrapunkt skrze hudební historii, kde se
odkazuje na další autory odborné literatury. Následně představuje vlastní pohled na
zpracovávanou problematiku, kdy kontrapunkt rozděluje na obsahový, emocionální,
intelektuální a formální.

V kapitole 3 se pak začíná věnovat praktickým ukázkám filmů a jejich rozborům.
Na sérii 13 ukázek názorně vysvětluje konkrétní zpracování různého typu
kontrapunktu, filmy jsou pečlivě vybrány jak z dnes již klasického fondu světové
kinematografie, tak i ze současných filmů a pokrývají poměrně širokou škálu žánrů i
doby.

Zvláštní je, že autor sám se v práci označuje jako my – tedy množným číslem. Je
to známka toho, že práci nepsal sám? Nebo má pocit, že množné číslo vypadá
honosněji?

Dominik v úvodních kapitolách často skloňuje jméno polského teoretika Jerzyho
Plazewskeho, avšak systematicky špatně – uvádí jej jako Plazewskiho. Jinak je práce až
na pár méně závažných gramatických chyb napsána relativně čtivým, ne však
populárně naučným jazykem, spíše vědeckým slohem. V některých kapitolách (např.
str. 27, kapitola 2.8.2, odstavec s číslem 2) autor cituje obsáhlé odstavce, které svým
rozsahem podle mého názoru již překračují únosnou mez. V tomto případě bych raději
doporučil sdělované informace přepsat vlastními slovy.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B.
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